
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Порядка 

предоставления субсидий 

некоммерческой организации 

Смоленской областной 

нотариальной палате в рамках 

государственной системы 

бесплатной юридической помощи 

в соответствии с областным 

законом от 20 июня 2013 года №  

66-з «О бесплатной юридической 

помощи в Смоленской области» в 

рамках реализации областной 

государственной программы 

«Создание условий для 

эффективного государственного 

управления в Смоленской 

области» 

 

 

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  

в целях реализации областной государственной программы «Создание условий для 

эффективного государственного управления в Смоленской области», утвержденной 

постановлением Администрации Смоленской области от 19.11.2013 № 920,  

Администрация Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий 

некоммерческой организации Смоленской областной нотариальной палате в рамках 

государственной системы бесплатной юридической помощи в соответствии с 

областным законом от 20 июня 2013 года № 66-з «О бесплатной юридической 

помощи в Смоленской области» в рамках реализации областной государственной 

программы «Создание условий для эффективного государственного управления в 

Смоленской области» 

 

Временно исполняющий обязанности 

Губернатора Смоленской области                                                                 В.Н. Анохин 

 



2 

 

Утвержден 

постановлением 

Администрации 

Смоленской области 

от ______ №_____ 

 

 

 

ПОРЯДОК  

предоставления субсидий некоммерческой 

организации Смоленской областной нотариальной 

палате в рамках государственной системы 

бесплатной юридической помощи в соответствии  

с областным законом от 20 июня 2013 года № 66-з  

«О бесплатной юридической помощи в Смоленской 

области» в рамках реализации областной 

государственной программы «Создание условий для 

эффективного государственного управления в 

Смоленской области» 

 

 

1. Настоящий Порядок определяет правила предоставления субсидий 

некоммерческой организации Смоленской областной нотариальной палате (далее – 

получатель субсидий) в рамках государственной системы бесплатной юридической 

помощи в соответствии с областным законом от 20 июня 2013 года № 66-з  

«О бесплатной юридической помощи в Смоленской области» в рамках реализации 

областной государственной программы «Создание условий для эффективного 

государственного управления в Смоленской области» (далее также – субсидии). 

2. Настоящий Порядок определяет: 

- общие положения о предоставлении субсидий; 

- условия и порядок предоставления субсидий; 

- требования к отчетности; 

- требования об осуществлении контроля (мониторинга) за соблюдением 

условий и порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение; 

- порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при 

ее предоставлении, и (или) расходования субсидий не по целевому назначению, 

выявления недостоверной информации в представленных получателем субсидий 

документах. 

3. Субсидия предоставляется в целях получения компенсации оплаты 

нотариальных действий по удостоверению доверенностей на представление 

интересов граждан в судах, государственных и муниципальных органах, 

организациях, совершенных нотариусами бесплатно, в рамках государственной 

системы бесплатной юридической помощи (далее – компенсация).  

Размер оплаты нотариального действия включает в себя сумму федерального 

и регионального тарифов.  



3 

 

Субсидия носит целевой характер и не может быть использована на другие 

цели. 

4. Главным распорядителем средств субсидий является Аппарат 

Администрации Смоленской области (далее – Аппарат). 

Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы 

Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

в разделе «Бюджет» не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия 

областного закона об областном бюджете на соответствующий финансовый год и на 

плановый период (областного закона о внесении изменений в областной закон об 

областном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период). 

Субсидия предоставляется в соответствии со сводной бюджетной росписью 

областного бюджета на текущий финансовый год и плановый период в пределах 

лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на цель, указанную в пункте 3 

настоящего Порядка. 

5. Условиями предоставления субсидий являются: 

- отсутствие у получателя субсидий просроченной задолженности по возврату 

в областной бюджет субсидий, предоставляемых Аппаратом, в том числе  

в соответствии с иными областными нормативными правовыми актами, иной 

просроченной задолженности перед областным бюджетом;  

- неполучение получателем субсидий средств из областного бюджета  

в соответствии с иными нормативными правовыми актами на цель предоставления 

субсидии, указанную в пункте 3 настоящего Порядка; 

Получатель субсидий должен соответствовать требованиям, указанным  

в абзацах 1 - 2 настоящего пункта, на первое число месяца, предшествующего 

месяцу, в котором представлено заявление о предоставлении субсидии. 

6. Для получения субсидии получатель субсидий ежегодно не позднее одного 

месяца со дня истечения первого квартала года, следующего за годом, в котором 

совершены нотариальные действия по удостоверению доверенностей на 

представление интересов граждан в судах, государственных и муниципальных 

органах, организациях, совершенных нотариусами бесплатно в рамках 

государственной системы бесплатной юридической помощи представляет в Аппарат 

следующие документы: 

- заявление о предоставлении субсидии по форме согласно приложению № 1  

к настоящему Порядку; 

- сводный отчет об оказании нотариусами бесплатной юридической помощи  

в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи, содержащий 

сведения о количестве нотариальных действий, совершенных нотариусами 

бесплатно в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи,  

и о размере компенсации нотариусам оплаты нотариальных действий, совершенных 

ими бесплатно в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи 

по форме, утвержденной уполномоченным федеральным органом исполнительной 

власти. Сводный отчет должен быть прошит, пронумерован и скреплен печатью; 

- выписки из реестров нотариальных действий единой информационной 

системы нотариата, содержащие сведения о нотариальных действиях, совершенных 



4 

 

нотариусами бесплатно в соответствии Федеральным законом от 21.11.2011  

№ 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации»; 

- копии документов, подтверждающих право граждан на получение 

бесплатной юридической помощи в соответствии с Федеральным законом от 

21.11.2011 № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской 

Федерации»; 

- сведения о реквизитах счета нотариусов для перечисления компенсации. 

Получатель субсидий несет ответственность за достоверность сведений, 

содержащихся в представляемых в Аппарат документах. 

7. Заявление о предоставлении субсидии и прилагаемые к нему документы, 

указанные в пункте 6 настоящего Порядка, подаются в письменной форме в Аппарат 

в одном экземпляре лицом, имеющим право без доверенности действовать от имени 

получателя субсидий, либо уполномоченным представителем получателя субсидий 

на основании доверенности, оформленной в соответствии с федеральным 

законодательством, либо направляются в Аппарат при помощи услуг почтовой 

связи. Регистрация заявления о предоставлении субсидии осуществляется 

специалистом Аппарата, ответственным за делопроизводство, в программном 

продукте «ДелоПро» в день представления заявления о предоставлении субсидии  

и прилагаемых к нему документов. 

8. Получатель субсидий вправе представить по собственной инициативе: 

- выписку из Единого государственного реестра юридических лиц, 

предоставленную налоговым органом или полученную на сайте Федеральной 

налоговой службы (www.nalog.ru) в форме электронного документа в формате PDF, 

подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, по состоянию 

не ранее 30 календарных дней до даты подачи заявления о предоставлении субсидии 

и прилагаемых к нему документов. В случае непредставления указанной выписки 

Аппарат в течение 2 рабочих дней со дня представления получателем субсидий 

заявления о предоставлении субсидии и прилагаемых к нему документов получает 

сведения из Единого государственного реестра юридических лиц на сервисе 

«Предоставление сведений из ЕГРЮЛ/ЕГРИП о конкретном юридическом 

лице/индивидуальном предпринимателе в форме электронного документа» на сайте 

Федеральной налоговой службы (www.nalog.ru) в форме электронного документа в 

формате PDF, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью. 

9. Проверка полученных документов и сведений, указанных в пунктах 5 и 6 

настоящего Порядка, на предмет отсутствия оснований для отказа в предоставлении 

субсидии и компенсации оплаты нотариальных действий, совершенных 

нотариусами бесплатно в рамках государственной системы бесплатной 

юридической помощи, осуществляется Аппаратом в срок не позднее одного месяца 

со дня получения документов и сведений, предусмотренных пунктом 6 настоящего 

Порядка. 

10. Компенсация оплаты нотариальных действий, совершенных нотариусами 

бесплатно в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи, не 

осуществляется: 

- если нотариальное действие совершено в отношении гражданина, не 

относящегося к категории граждан, имеющих право на получение бесплатной 



5 

 

юридической помощи, определенных частью 1 статьи 20 Федерального закона  

от 21.11.201 № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской 

Федерации»; 

- если документы и сведения, предусмотренные пунктом 6 настоящего 

Порядка, не представлены или представлены не в полном объеме; 

- несоблюдение условий предоставления субсидий, установленных пунктом 5 

настоящего Порядка; 

- установление факта недостоверности представленной получателем субсидий 

информации. 

11. В случае принятия решения об отказе в компенсации оплаты нотариальных 

действий, совершенных нотариусами бесплатно в рамках государственной системы 

бесплатной юридической помощи Аппарат в течение пяти рабочих дней со дня 

принятия указанного решения направляет получателю субсидий соответствующее 

уведомление с указанием причин отказа. 

12. Получатель субсидий вправе повторно направить в Аппарат документы  

и сведения, предусмотренные пунктом 6 настоящего Порядка, после устранения 

причин, в связи с которыми было принято решение об отказе в компенсации оплаты 

нотариальных действий, совершенных нотариусами бесплатно в рамках 

государственной системы бесплатной юридической помощи, но не позднее чем 

через десять рабочих дней со дня поступления уведомления об указанном решении. 

13. Компенсация оплаты нотариальных действий, совершенных нотариусами 

бесплатно, в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи  

в соответствии с законодательством Российской Федерации, производится ежегодно 

в срок не позднее двух месяцев со дня получения документов и сведений, 

предусмотренных пунктом 6 настоящего Порядка, в размере оплаты нотариальных 

действий, предусмотренном частями 5 и 6 стать 19 Федерального закона от 

21.11.2011 № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской 

Федерации». 

14. Размер предоставляемой субсидии рассчитывается по следующей 

формуле: 

 

РС = (Фт + Рт) x КДбюп, где: 

 

РС - размер предоставляемой субсидии; 

Фт - сумма федерльного тарифа, взимаемого в размере, установленном в 

соответствии с требованиями статьи 22
1 

Основ законодательства Российской 

Федерации о нотариате от 11 февраля 1993 года № 4462-I за совершение 

аналогичного нотариального действия; 

Рт - сумма регионального тарифа; 

 

КДбюп – количество доверенностей, выданных для оказания бесплатной 

юридической помощи в виде представления интересов граждан в судах, 

государственных и муниципальных органах, организациях, за календарный год. 



6 

 

15. Предельный размер субсидии в текущем финансовом году не должен 

превышать фактических затрат на компенсацию оплаты нотариальных действий по 

удостоверению доверенностей на представление интересов граждан в судах, 

государственных и муниципальных органах, организациях, совершенных 

нотариусами бесплатно в рамках государственной системы бесплатной 

юридической помощи, в этом же году. 

В случае невозможности предоставления субсидии или ее части в текущем 

финансовом году в связи с недостаточностью лимитов бюджетных обязательств 

главному распорядителю бюджетных средств, до которого в соответствии  

с бюджетным законодательством Российской Федерации доведены в установленном 

порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидии на 

соответствующий финансовый год, недоведенная субсидия или ее часть 

предоставляются получателю субсидий за счет бюджетных ассигнований 

очередного финансового года. 

16. Результатом предоставления субсидии является компенсация оплаты 

нотариальных действий по удостоверению доверенностей на представление 

интересов граждан в судах, государственных и муниципальных органах, 

организациях, совершенных нотариусами бесплатно в рамках государственной 

системы бесплатной юридической помощи. 

Отчет о целевом расходовании субсидии по форме согласно приложению № 2 

к настоящему Порядку представляется получателем субсидий в Аппарат не позднее 

10 рабочих дней, следующих за днем предоставления субсидии. 

Получатель субсидий несет ответственность за нецелевое использование 

средств субсидии в соответствии с федеральным законодательством. 

17. Аппарат в пределах полномочий, определенных федеральным и областным 

законодательством, осуществляет проверки соблюдения получателем субсидий 

порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения 

результатов предоставления субсидий. Департамент Смоленской области по 

осуществлению контроля и взаимодействию с административными органами 

осуществляет проверки соблюдения порядка и условий предоставления субсидий  

в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации. 

18. Возврат субсидий в случае нарушения условий, установленных при ее 

предоставлении, и (или) расходования субсидий не по целевому назначению, 

выявления недостоверной информации в представленных получателем субсидий 

документах производится получателем субсидий добровольно в течение 30 рабочих 

дней с момента предъявления требования Аппарата о ее возврате. 

При отказе от добровольного возврата субсидий ее возврат производится  

в порядке, установленном федеральным законодательством. 

 

 

 
 

 



7 

 

Приложение № 1 

к Порядку  

предоставления субсидий 

некоммерческой организации 

Смоленской областной 

нотариальной палате в рамках 

государственной системы 

бесплатной юридической помощи 

в соответствии с областным 

законом от 20 июня 2013 года № 

66-з «О бесплатной юридической 

помощи в Смоленской области» в 

рамках реализации областной 

государственной программы 

«Создание условий для 

эффективного государственного 

управления в Смоленской 

области» 

 

Форма 

 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о предоставлении субсидии некоммерческой 

организации Смоленской областной нотариальной 

палате в рамках государственной системы 

бесплатной юридической помощи в соответствии  

с областным законом от 20 июня 2013 года № 66-з  

«О бесплатной юридической помощи в Смоленской 

области» в рамках реализации областной 

государственной программы «Создание условий для 

эффективного государственного управления  

в Смоленской области» 

 

________________________________________________________________________ 
(полное наименование юридического лица, ИНН) 

просит предоставить субсидию в размере  _______________                  ________________  

(сумма цифрами)                  (сумма прописью) 
   

рублей с целью получения компенсации оплаты нотариальных действий по 

удостоверению доверенностей на представление интересов граждан в судах, 

государственных и муниципальных органах, организациях, совершенных 

нотариусами бесплатно, в рамках государственной системы бесплатной 



8 

 

юридической помощи. 

Наименование получателя ________________________________________ . 

Наименование банка ________________________________________________. 

ИНН банка ________________________________________________________. 

БИК банка _________________________________________________________. 

Корр. счет банка ____________________________________________________. 

Номер расчетного счета _____________________________________________. 

Настоящим заявлением подтверждаем, что 
____________________________________________________________________________________ 

(наименование юридического лица - заявителя) 

получатель субсидии не имеет просроченной задолженности по возврату в 

областной бюджет субсидий, предоставляемых Аппаратом, в том числе в 

соответствии с иными областными нормативными правовыми актами, иной 

просроченной задолженности перед областным бюджетом; не получал средства из 

областного бюджета в соответствии с иными нормативными правовыми актами на 

цель предоставления субсидии, указанную в пункте 3 настоящего Порядка. 

 

Приложение: 
 

________________________ 

(должность руководителя) 

____________ 

(подпись)                   

                       _________________________  

                          (фамилия, инициалы) 

"___" _____________ 20__ г. 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

Приложение № 2 

к Порядку  

предоставления субсидий 

некоммерческой организации 

Смоленской областной 

нотариальной палате в рамках 

государственной системы 

бесплатной юридической помощи 

в соответствии с областным 

законом от 20 июня 2013 года  

№ 66-з «О бесплатной 

юридической помощи в 

Смоленской области» в рамках 

реализации областной 

государственной программы 

«Создание условий для 

эффективного государственного 

управления в Смоленской 

области» 

 
Форма 

 
 

 

ОТЧЕТ 

о целевом расходовании субсидии некоммерческой 

 организации Смоленской областной нотариальной  

палате, предоставленной в целях получения  

компенсации оплаты нотариальных действий по 

удостоверению доверенностей на представление 

интересов граждан в судах, государственных  

и муниципальных органах, организациях, 

совершенных нотариусами бесплатно в рамках 

государственной системы бесплатной юридической 

помощи в соответствии с областным законом  

от 20 июня 2013 года № 66-з «О бесплатной 

юридической помощи в Смоленской области»  

в рамках реализации областной государственной 

программы «Создание условий для эффективного 

государственного управления в Смоленской 

области», предоставленной 

 
____________________________________________________________________________________, 

                                         (наименование некоммерческой организации) 

за 20__ год 
 



10 

 

Наименование расходов Перечислено 

средств субсидии 

(рублей) 

Израсходовано (рублей) 

Получение компенсации оплаты 

нотариальных действий по удостоверению 

доверенностей на представление интересов 

граждан в судах, государственных и 

муниципальных органах, организациях, 

совершенных нотариусами бесплатно 

  

 

 

Руководитель некоммерческой организации              ________________________        ___________ 

                                                                                                        (фамилия, имя, отчество)     (подпись) 
 

Главный бухгалтер                                                                                 ________________________       ___________ 

                                                                                               (фамилия, имя, отчество)    (подпись) 

«___» __________ 20__ г. 

               (дата) 

                        М.П. 


